3) Hamelm. p. 232. „Henricus Pilaeus, Mindensis, respondit quodam scripto erudito Rectori Embriensi Matthiae Bredenbachio, et apparet illum Pilaeum virum esse doctum.“ cf. p. 919.

4) Hamelm. p. 167. „paulo ante mortem, cum alioqui per annos 20 magna cum laude et fidelissime gubernasset scholam Embricae in Westphalia, cepit (sic) scribere contra doctrinam evangelii de componendis dissidiis, cui Doctor Jacobus Andreae et Henricus Pilaeus Mindensis soluta oratione, Thomas vero Naogeorgius carmine festivissimo responderunt et exagitarunt hominem pro ut dignus erat. Edidit post ipsius mortem quidam suorum liberorum librum satis inausum sub nomine patris contra Pilaeum, ad Mindensem (sic) episcopum.“

5) Hamelm. p. 898.

6) Hamelm. p. 1010. „Inscripserat eidem principi scriptum quoddam de componendis dissidiis Grammaticus et rector Embriensis Matthias Bredenbachius, ubi crassissime errores papales defendere conatur... Quem quidem non suscepit grato animo; quia erit (sic) ei gratior labor Doctoris Jacobi Andreae, mandavit Princeps Embriensi rectori, ne quidquam tentaret publicis scriptis contra Augustanam confessionem amplius.“ Joecher im Gelehrten-Lexicon meldet zwar ebenfalls von Bredenbach, dass er von dem Herzoge von Cleve einen Befehl erhalten, Nichts weiter gegen die Augsburgische Confession zu schreiben; allein Joecher's Quelle ist offenbar wieder Hamelmann.

2. Aufl. 1672

endis, sed cum immanissimis feris domandis, quas opus habeant non solum plagis et verberibus, verum etiam vinculis et carceribus coercere. Olim solebant eos mittere, domi prius sanctis ad religionem christianam sententiis excitatos, in timore dei, in cultu ac veneratione dei atque sanctorum eius, in sancta quadam ambitione dignitatis sacerdotalis utcumque iam formatos ac praeexercitatos, praeterea ad ipsam sacerdotalem gravitatem ac religionem vestitos. Nunc autem quales nos accipimus? Principio perditissimis de deo, sanctis atque omni religione opinionibus ita repletos, ut iam nulla sana doctrina locum in eis inveniat. In illis barbaris, deformibus et monstrosis vestium scissuris, in pileis Turcicis, in sagis militaribus, attonsis militari more verticibus, horrore etiam barbae in adultioribus, feroci vultu, truculentis oculis nihil aliud videmus quam crudelitatem plusquam ferinam, impietatem plusquam ethnicam Turcicamve. Cum huiusmodi feris nobis ludimagistris hodie res est; hae nobis cicurandae traduntur. Unde dano: „quid autem de nobis ludimagistris? Nosne soli extra culpam sumus? Utinam essemus! Consideremus principio externa illa, quae sunt in habitu nostro, num ex his ea reluceat gravitas, quam merito debeat revereri ac venerari iuventus? num ea mansuetudo ac modestia ex vultu, ut hinc pueris videantur emicare radii quidam spiritus Christi? Num ea in docendo fides ac diligentia, quae videatur ad nihil aliud respicere, quam ut illis areolis agri dominici, quae singulae singulis nostrum fodiendae, subigendae conserendaeque sunt commendatae eo studio quo oportet colamus, illis seminibus conseramus, quae adulta atque matura gratissimis fructibus dominum agri exhilarare atque granaria eius aut etiam aromatum apothecas feliciter ditare queant?“ So sei es nicht zu verwundern, wenn bei der so schlechten Erziehung der Klerus in Missachtung gerathen; denn, so wird p. 203 geklagt: „ex iuventute autem qui sunt omnium ignavissimi sceleratissimique, ut a praeceptoribus suis neque scientia neque virtute ad ullum honestum vitae genus formari possint, his extremum refugium est sacerdotium aut monasterium. Atque hac ratione fit, ut res ecclesiasticae in dies prolabantur in deteriora.“ Ueber die Nothwendigkeit, zur Herstellung des kirchlichen Friedens vor Allem auf die Besserung des Schulwesens bedacht zu sein, spricht sich Breidenbach in der Apologia p. 90 folgender Massen aus: „Plurimum momenti est in repurgandis scholis. Nam hae sunt veluti fontes, e quibus omnia vel bona vel mala promanant. Et quod ecclesiae passim aut nullos habent pastores aut pro pastoribus lupos, hoc inde potissimum accidit, quod hac horum dissidiorum tempestate iuventus in plerisque scholis pestiferis illis opinionibus vitiata est et perdit. Unaqueque schola suum habet catechismum, suam grammaticam, suam dialecticam. Serenissimus Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. rex et ecclesiae catholicae fortissimus propugnator, Ferdinandus, superioribus annis fecit publicari catechismum, continentem summam doctrinae christianae. Utinam ita inter illius serenissimam maiestatem et omnes sacri imperii principes illustrissimos conveniat, ut per totum imperium ille catechismus et nullus alius praelegatur iuventuti, nisi quod in inferioribus illis et minutioribus scholis, necnon in inferioribus classibus maiorum scholarum, videtur utile fore, ut pauciora quaedam et breviora huius doctrinae rudimenta, quorum illi puelli sint capaces, ex eodem illo catechismo extracta, illis praelegantur; provectoribus autem catechismus totus. Nequaquam quod ceteros catechismos

omnes damnem (sunt nonnulli inter eos etiam valde pii et commodi): sed ut inter nos omnes doctrinae concordia sit.“ Und so wie er in den Schulen einen Katechismus eingeführt wissen will, so auch eine Grammatik. Es ist interessant, hier den practisch erfahrenen Bredenbach eine Ansicht aussprechen zu sehen, welche auch einer vor Kurzem erlassenen Verfügung unserer obersten Unterrichtsbehörde (24. April 1845) zu Grunde liegt. Er fährt nämlich so fort: „Esset etiam illud valde utile iuventuti, ut eligeretur e tam multis quae nunc exstant grammaticis una, quae videretur purissima et compendiosissima, et ediceretur nobis ludimagistris omnibus etiam sub poena, ut non aliam quam illam grammaticam praelegeremus. Remoratur enim pueros valde, quando ex una schola, ut fit, in aliam transeunt, quod ibi coguntur grammaticam ex alio scriptore eius quam ex quo coeperunt, perdiscere. In dialectica non est tam grave incommodum.“

Die Nothwendigkeit, vor Allem für eine Restitution des Schulwesens zu sorgen, spricht Bredenbach auch in seiner epistola II de negotio religionis¹⁾ aus; dort heisst es auf der 32ten Seite: videmus omnes ferme scholas per Germaniam esse collapsas; quarum certe ruina necessario secum trahit *καταστροφήν* omnium bonarum rerum. Quamobrem velim tuo populo perniciosam illam opinionem eximas. Persuadeas autem, id quod est multo verissimum, illos nulla ratione rectius suis liberis posse prospicere, quam si destinent eos scholis, und S. 33: si vere sapient, curarent omnes suos liberos, pueros et puellas, saltem eo usque erudiri, ut scirent exacte legere. Nam hoc posset ante decimum aetatis annum fieri, quae aetas ad nulla alia est utilis; dazu zu helfen gibt er S. 34 seine Bereitwilligkeit zu erkennen: „quodsi videro hic aliquid apud eos effici, essem et ego ad eam rem aliquid contributurus, non quidem pecuniae, nam hoc non ferunt meae fortunae, sed gratuiti fidelisque laboris. Nam ubi aliqui eo promoverint, ut possint esse idonei nostrae scholae discipuli, velim eos gratis docere, quotquot ex nostra paroecia huc venerint u. s. w.“

Ausser dem Werke de dissidiis, der Apologia, deren vollständiger Titel lautet

Apologia quod quibusdam visus est in suo de dissidiis in religione componendis libello acerbius in Lutherum scripsisse. Coloniae 1557 und später Antwerpiae typis Tilenii 1576. den beiden schon erwähnten Briefen de negotio religionis, citirt Sweertius l. l. noch die in gleichem Interesse geschriebene Schrift:

Hyperaspistes pro vera componendorum dissidiorum ratione adversus Jacobi Andree convitia, Coloniae apud Quentelios 1567.